
1 
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIRANDELLO - S. G. BOSCO” 

P.zza Addolorata, 1 - 91021 Campobello di Mazara (TP) 
Tel. - Fax segr. 0924 47674 - C. F. 81000910810 

 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DOCENTI ESPERTI E TUTOR A VALERE SUL PROGETTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso 
Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 

CUP: G14D24001310007 

CNP: 344 

TITOLO PROGETTO: "Estate in Corsa: Scuola Aperta per l'Avventura e la scoperta” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
  VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attivita   ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonche   la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 
  VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 16/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale e  stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 07/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIRANDELLO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0010965/U del 07/09/2024 08:45

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



2 
 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarita  del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e competenze 
2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parita  di accesso e l’apprendimento permanente. 

 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 

 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

 
VISTO  il  decreto  ministeriale  prot.  n°  AOOGABMI-0000072  del  11/04/2024:  Piano  per  la  definizione  di  percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 

prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialita  nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 0000072 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
 

VISTA la determina prot. 9641 del 11/07/2024 

 

VISTO l’avviso Prot. 0009642/U del 11/07/2024 per individuare docenti in qualita  di “ESPERTI E TUTOR”, per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 
VISTO il verbale della selezione esperti formatori del 31/07/2024, acquisito con prot. 10351/E del 19/08/2024, che 

riporta altresı  la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto 
Prot. 0010033/U del 26/07/2024; 

 
VISTA la graduatoria provvisoria Esperti e Tutor Prot. 0010353/U del 19/08/2024; 
 
VISTA la graduatoria definitiva Esperti e Tutor Prot. 0010581/U del 28/08/2024; 
 
PRESO ATTO delle Disponibilità allo svolgimento degli incarichi da parte dei docenti interessati; 
 
 

DETERMINA 
 

l’individuazione degli Esperti e dei Tutor del progetto "Estate in Corsa: Scuola Aperta per l'Avventura e la 
scoperta”  

 

Esperti 
1 TORTORICI ANTONINA SENTINELLE DEL MARE 
2 GARAMELLA CATERINA UN MARE DI RISORSE 
3 AMATO MARIA ANNA IL TEATRO DELLE EMOZIONI 
4 BIANCO INES MARIA MUSICA E TEATRO 



3 
 

5 GRUTTA GIORGIA CANTO DELLA MIA TERRA 
6 MIRABILE ANTONINO SPORT IN NATURA 
7 DI NATALE PIETRA A SCUOLA DI GIOCO SPORT 
8 FLAVIO PIERPAOLO COMPUTAZIONAL TINKERING: COSTRUIRE, ASSEMBLARE, SMONTARE 
9 FLAVIO PIERPAOLO CODING: GIOCA, PROGRAMMA, CREA 

 

Tutor 
1 AGOLA CLAUDIA SENTINELLE DEL MARE 
2 ACCARDO ROSARIA MARIA PATRIZIA UN MARE DI RISORSE 
3 GRECO GIANVITO IL TEATRO DELLE EMOZIONI 
4 GRECO GIANVITO MUSICA E TEATRO 
5 LUPPINO VINCENZA CANTO DELLA MIA TERRA 
6 SALADINO DOMENICO SPORT IN NATURA 
7 TERI ANTONINO A SCUOLA DI GIOCO SPORT 
8 SERIO SALVATORE COMPUTAZIONAL TINKERING: COSTRUIRE, ASSEMBLARE, SMONTARE 
9 BELLITTI CATERINA CODING: GIOCA, PROGRAMMA, CREA 

 

PERCORSO 
ORDINE 
SCUOLA 

ESPERTO TUTOR 

SENTINELLE DEL MARE 
Primaria: 
classi terze 

TORTORICI ANTONINA AGOLA CLAUDIA 

UN MARE DI RISORSE 
Sec.I grado: 
classi prime 

GARAMELLA CATERINA ACCARDO ROSARIA MARIA PATRIZIA  

IL TEATRO DELLE 
EMOZIONI 

Sec.I grado: 
classi prime 

AMATO MARIA ANNA  GRECO GIANVITO 

MUSICA E TEATRO Sec.I grado BIANCO INES MARIA GRECO GIANVITO 

CANTO DELLA MIA TERRA Primaria GRUTTA GIORGIA LUPPINO VINCENZA  

SPORT IN NATURA 
Primaria: 
classi 
seconde 

MIRABILE ANTONINO SALADINO DOMENICO  

A SCUOLA DI GIOCO SPORT 
Primaria: 
classi terze 

DI NATALE PIETRA TERI ANTONINO 

COMPUTAZIONAL 
TINKERING: COSTRUIRE, 
ASSEMBLARE, SMONTARE 

Sec.I grado: 
classi 
seconde 

FLAVIO PIERPAOLO SERIO SALVATORE  

CODING: GIOCA, 
PROGRAMMA, CREA 

Primaria: 
classi quinte 

FLAVIO PIERPAOLO BELLITTI CATERINA 

 
Il suindicato personale sarà destinatario di nomina/lettera di incarico individuale, recante: 
o compiti da svolgere; 
o ore complessive; 
o retribuzione oraria; 
o adempienti; 
o compenso lordo stato; 
da sottoscrivere per accettazione. 
La presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.iccampobellodimazara.edu.it, nelle News, nell’Albo 
On-line e in Amministrazione Trasparente sottosezione Personale/Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti 
(dirigenti e non dirigenti). 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giulia Flavio 


		2024-09-07T08:45:31+0200
	GIULIA FLAVIO




